

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

# Brilliance Auto

華 晨 汽 車

## BRILLIANCE CHINA AUTOMOTIVE HOLDINGS LIMITED

(華晨中國汽車控股有限公司)\*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

(股份代號：1114)

### 截至二零一二年十二月三十一日止年度之 業績公佈

華晨中國汽車控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一二年十二月三十一日止年度之綜合財務業績如下：

#### 綜合收益表

截至十二月三十一日止年度

(以人民幣千元列示，惟每股金額除外)

	附註	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>收益</b>	3	<b>5,915,991</b>	6,442,858
銷售成本		(5,219,806)	(5,587,321)
<b>毛利</b>		<b>696,185</b>	855,537
其他收入	3	50,444	48,037
利息收入	3	74,343	76,148
銷售開支		(539,159)	(387,744)
一般及行政開支		(338,717)	(360,906)
財務成本		(174,306)	(193,543)
應佔業績：			
聯營公司		91,973	69,418
共同控制實體		2,433,844	1,842,465
<b>除所得稅開支前盈利</b>	4	<b>2,294,607</b>	1,949,412
所得稅開支	5	(57,564)	(58,010)
<b>本年度盈利</b>		<b>2,237,043</b>	1,891,402

\* 僅供識別

## 綜合收益表(續)

截至十二月三十一日止年度

(以人民幣千元列示，惟每股金額除外)

	附註	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>以下人士應佔：</b>			
本公司股本持有人		2,301,022	1,812,286
非控股權益		(63,979)	79,116
		<b>2,237,043</b>	<b>1,891,402</b>
<b>每股盈利</b>			
—基本	6	人民幣0.45804元	人民幣0.36263元
—攤薄		人民幣0.45605元	人民幣0.35931元

## 綜合全面收入報表

截至十二月三十一日止年度

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>本年度盈利</b>	<b>2,237,043</b>	<b>1,891,402</b>
<b>其他全面收入(虧損)(經扣除稅項)</b>		
可供出售財務資產之公平值變動	4,566	(13,444)
應佔一間共同控制實體之其他全面收入(虧損)	714,364	(606,713)
	<b>718,930</b>	<b>(620,157)</b>
<b>本年度全面收入總額</b>	<b>2,955,973</b>	<b>1,271,245</b>
<b>以下人士應佔：</b>		
本公司股本持有人	3,019,952	1,192,129
非控股權益	(63,979)	79,116
	<b>2,955,973</b>	<b>1,271,245</b>

## 綜合財務狀況報表

於十二月三十一日

二零一二年 二零一一年  
附註 人民幣千元 人民幣千元

### 非流動資產

無形資產	361,509	197,524
物業、廠房及設備	1,441,592	1,393,389
在建工程	303,541	276,347
土地租賃預付款項	62,511	63,969
於聯營公司之權益	603,642	592,441
於共同控制實體之權益	6,236,268	3,578,079
一項長期投資之預付款項	600,000	600,000
可供出售財務資產	19,900	15,334
遞延稅項資產	-	50,000
其他非流動資產	11,234	11,947

---

<b>非流動資產總值</b>	<b>9,640,197</b>	<b>6,779,030</b>
----------------	------------------	------------------

---

### 流動資產

現金及現金等價物	836,511	585,696
短期銀行存款	57,556	99,928
已質押短期銀行存款	1,054,877	1,183,064
存貨	838,393	737,338
應收賬款	7 509,296	445,951
應收票據	1,302,447	971,809
其他流動資產	1,818,070	2,007,544
可退回所得稅	209	293

---

<b>流動資產總值</b>	<b>6,417,359</b>	<b>6,031,623</b>
---------------	------------------	------------------

---

### 流動負債

應付賬款	8 3,119,993	2,465,538
應付票據	1,708,160	1,790,444
其他流動負債	874,122	987,538
短期銀行借貸	1,119,000	1,296,630
應繳所得稅	35,909	31,716

---

<b>流動負債總額</b>	<b>6,857,184</b>	<b>6,571,866</b>
---------------	------------------	------------------

---

## 綜合財務狀況報表(續)

於十二月三十一日

	二零一二年 附註 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>流動負債淨額</b>	<b>(439,825)</b>	<b>(540,243)</b>
<b>資產總值減流動負債</b>	<b>9,200,372</b>	<b>6,238,787</b>
<b>非流動負債</b>		
遞延政府補貼	1,900	1,600
<b>資產淨值</b>	<b>9,198,472</b>	<b>6,237,187</b>
<b>資本及儲備</b>		
股本	395,877	394,931
儲備	9,618,689	6,594,371
本公司股本持有人應佔權益總額	10,014,566	6,989,302
非控股權益	(816,094)	(752,115)
<b>權益總額</b>	<b>9,198,472</b>	<b>6,237,187</b>

附註：

## 1. 公司資料

本公司於一九九二年六月九日在百慕達註冊成立為有限公司。本公司股份於香港聯合交易所有限公司(「**香港聯交所**」)主板買賣。

本公司為一間投資控股公司。本公司附屬公司之主要業務是在中華人民共和國(「**中國**」)製造及銷售輕型客車及汽車零部件。此外，本集團之主要業務亦為透過其主要共同控制實體華晨寶馬汽車有限公司(「**華晨寶馬**」)在中國從事製造及銷售寶馬汽車業務。

## 2. 主要會計政策

### (a) 遵例聲明

本財務報表乃按照香港會計師公會(「**香港會計師公會**」)頒佈的適用香港財務報告準則(該統稱包括所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋)、香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定而編製。本財務報表亦已遵照香港聯交所證券上市規則(「**上市規則**」)之適用披露條文。

本財務報表的編製基準與二零一一年財務報表所採納的會計政策一致，惟首次採納香港會計師公會頒佈之新訂及經修訂準則、修訂及詮釋(統稱「**新訂香港財務報告準則**」)除外，該等準則乃與本集團及本公司財務報表有關及於二零一二年一月一日開始之財政年度全年適用於本集團及本公司財務報表。採納該等新訂香港財務報告準則對本年期間及過往期間業績及財務狀況之編製及呈列方法概無重大影響。

### (b) 編製基準

編製本財務報表時乃以歷史成本作為計量基準，分類為按公平值計量之可供出售財務資產之財務工具除外。

## 2. 主要會計政策(續)

### (c) 編製財務報表

於二零一二年十二月三十一日，本集團之流動負債淨值約為人民幣440,000,000元。儘管本集團於二零一二年十二月三十一日之流動負債超過其流動資產，董事在編製本財務報表時，已審慎考慮本集團現時及未來流動資金狀況以及為其業務提供營運資金之能力。

於本公佈日期，本集團之短期銀行借貸為人民幣1,119,000,000元，乃可每年續期之銀行借貸。管理層有信心可於該等借貸到期時重續。

此外，華晨汽車集團控股有限公司(「華晨」)已同意在需要時向本集團提供足夠資金，以償還到期之負債。鑑於經營業務產生之持續盈利、來自銀行及華晨之財務支持，以及持續減少之流動負債淨額，董事認為，本集團將擁有足夠現金資源以應付日後營運資金所需及其他融資需求。故此，董事認為財務報表按持續經營基準編製屬恰當。

## 3. 收益、其他收入及分部資料

收益乃指貨品之發票值減消費稅、折讓及退貨。收益及其他收入按類別確認如下：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>收益</b>		
輕型客車及汽車零部件銷售	5,915,991	6,442,858
<b>其他收入</b>		
來自政府補貼之補助金收入	400	400
其他	50,044	47,637
	50,444	48,037
利息收入(附註1)	74,343	76,148
	6,040,778	6,567,043

附註1：利息收入中，包括將向華晨收取有關於二零零九年出售中華牌轎車業務應收面值約人民幣494,490,000元之款項的內含利息人民幣27,990,000元(二零一一年：人民幣26,406,000元)，及向新華投資控股有限公司之墊款的利息收入人民幣8,364,000元(二零一一年：人民幣3,389,000元)。其他主要為銀行利息收入。

附註2：年內，本集團有一名主要客戶，來自該名客戶的收益佔本集團收益10%或以上。年內，來自該名客戶的收益為人民幣3,098,572,000元(二零一一年：人民幣1,962,173,000元)。

### 3. 收益、其他收入及分部資料(續)

儘管本集團主要在中國銷售輕型客車及汽車零部件，惟海外市場之銷售額越來越多，而中國及海外市場之銷售額分配如下：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
中國	5,318,817	6,151,399
其他亞洲國家	266,631	115,207
南美	241,811	127,846
非洲	88,582	48,038
其他	150	368
	<b>5,915,991</b>	<b>6,442,858</b>

#### 經營分部—二零一二年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 收益表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部銷售予外界客戶	5,915,991	56,150,601	(56,150,601)	5,915,991
分部業績	(49,971)	7,073,411	(7,073,411)	(49,971)
資產減值虧損	(30,904)	-	-	(30,904)
未分配成本(扣除未分配收入)				(50,372)
利息收入				74,343
財務成本				(174,306)
應佔業績：				
聯營公司	91,973	-	-	91,973
共同控制實體	108,658	2,325,186	-	2,433,844
除所得稅開支前盈利				<b>2,294,607</b>

### 3. 收益、其他收入及分部資料(續)

經營分部—二零一一年

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 收益表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部銷售予外界客戶	6,442,858	37,531,814	(37,531,814)	6,442,858
分部業績	195,261	3,434,836	(3,434,836)	195,261
資產減值虧損	(51,309)	(156,484)	156,484	(51,309)
未分配收入(扣除未分配成本)				10,972
利息收入				76,148
財務成本				(193,543)
應佔業績：				
聯營公司	69,418	-	-	69,418
共同控制實體	122,202	1,720,263	-	1,842,465
除所得稅開支前盈利				1,949,412



### 3. 收益、其他收入及分部資料(續)

#### 經營分部—二零一二年(續)

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 財務狀況 報表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部資產	8,165,400	32,681,926	(32,681,926)	8,165,400
於聯營公司之權益	603,642	-	-	603,642
於共同控制實體之權益	638,765	5,597,503	-	6,236,268
可供出售財務資產				19,900
一項長期投資之預付款項				600,000
向一名關聯人士股東墊支				300,000
未分配資產				132,346
資產總值				16,057,556
分部負債	6,848,318	21,486,920	(21,486,920)	6,848,318
未分配負債				10,766
負債總額				6,859,084
其他披露：				
資本開支	400,649	5,888,117	(5,888,117)	400,649
物業、廠房及設備折舊	99,468	871,025	(871,025)	99,468
土地租賃預付款項攤銷	1,458	14,751	(14,751)	1,458
無形資產攤銷	39,234	65,023	(65,023)	39,234
存貨撥備	45,665	132,823	(132,823)	45,665
撥回已售存貨撥備	10,416	63,005	(63,005)	10,416
撥回呆賬撥備	2,520	-	-	2,520

### 3. 收益、其他收入及分部資料(續)

經營分部—二零一一年(續)

	製造及銷售 輕型客車及 汽車零部件 人民幣千元	製造及銷售 寶馬汽車 人民幣千元	與本集團 財務狀況 報表之對賬 人民幣千元	總額 人民幣千元
分部資產	7,593,932	24,018,218	(24,018,218)	7,593,932
於聯營公司之權益	592,441	-	-	592,441
於共同控制實體之權益	520,126	3,057,953	-	3,578,079
可供出售財務資產				15,334
一項長期投資之預付款項				600,000
向一名關聯人士股東墊支				300,000
未分配資產				130,867
資產總值				12,810,653
分部負債	6,562,108	17,902,312	(17,902,312)	6,562,108
未分配負債				11,358
負債總額				6,573,466
其他披露：				
資本開支	241,722	4,888,397	(4,888,397)	241,722
物業、廠房及設備折舊	105,387	445,631	(445,631)	105,387
土地租賃預付款項攤銷	2,537	11,094	(11,094)	2,537
無形資產攤銷	29,638	47,675	(47,675)	29,638
存貨撥備	6,925	123,525	(123,525)	6,925
撥回已售存貨撥備	21,533	36,849	(36,849)	21,533
撥回呆賬撥備	9,306	-	-	9,306

#### 4. 除所得稅開支前盈利

除所得稅開支前盈利經扣除及計入下列各項後入賬：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
扣除：		
以下各項減值虧損：		
– 無形資產 (a)	20,699	–
– 應收賬款 (b)	3,470	3,644
– 應收聯屬公司款項 (b)	–	29,198
– 其他應收款項 (b)	6,735	18,467
	<b>30,904</b>	51,309
視作出售一間共同控制實體之權益之虧損 (b)	–	22,951
員工成本	531,294	412,464
無形資產攤銷 (a)	39,234	29,638
土地租賃預付款項攤銷	1,458	2,537
物業、廠房及設備折舊	99,468	105,387
存貨成本	5,185,281	5,608,235
存貨撥備	45,665	6,925
核數師酬金	2,660	2,069
研究及開發成本 (b)	5,007	838
土地及樓宇之經營租約費用	18,068	16,701
匯兌虧損淨額 (c)	5,118	20,769
出售及撤銷物業、廠房及設備虧損	1,066	–
計入：		
土地及樓宇之租金收入總額	448	3,421
撥回已售存貨撥備	10,416	21,533
出售一間附屬公司之收益	–	382
出售物業、廠房及設備之收益	–	852
撥回呆賬撥備：		
– 應收賬款	–	1,808
– 應收聯屬公司賬款	–	6,289
– 其他應收款項	2,520	–
– 應收聯屬公司款項	–	1,209

(a) 與生產有關之無形資產減值及攤銷計入銷售成本；因其他用途而產生的無形資產攤銷計入一般及行政開支。

(b) 計入一般及行政開支。

(c) 計入其他收入。

## 5. 所得稅開支

於綜合收益表扣除之所得稅指：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
<b>即期稅項</b>		
中國企業所得稅		
—本年度	7,177	7,275
—過往年度撥備不足	387	1,735
	7,564	9,010
有關稅項虧損之遞延稅項開支	50,000	49,000
所得稅開支總額	57,564	58,010

於中國產生盈利之中國企業所得稅開支乃根據本集團經營業務所在司法權區之現行稅率按本年度估計應課稅盈利計算。

稅項開支與本集團內各公司因採用加權平均稅率而產生之會計盈利之對賬如下：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
除所得稅開支前盈利	2,294,607	1,949,412
按中國法定稅率之加權平均數24.33%計算 (二零一一年：23.24%)	558,239	453,055
稅務優惠之影響	(676)	(2,009)
非應課稅收入扣除不可扣稅開支	(607,713)	(421,954)
未確認之暫時差異	20,985	36,599
確認過往未確認之稅項虧損	-	(11,224)
就稅項虧損撇銷遞延稅項資產	50,000	-
動用過往未確認之稅項虧損	(145)	-
未確認稅項虧損	36,487	1,808
過往年度撥備不足	387	1,735
本年度稅項開支	57,564	58,010

## 6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃以本公司股本持有人應佔盈利除以普通股加權平均數計算如下：

	股份數目	
	二零一二年 千股	二零一一年 千股
普通股加權平均數		
於一月一日已發行普通股	5,010,769	4,993,969
行使購股權之影響	12,884	3,626
用作計算每股基本盈利之普通股加權平均數	5,023,653	4,997,595
根據本公司購股權計劃視作已發行普通股加權平均數	21,881	46,172
用作計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	5,045,534	5,043,767

## 7. 應收賬款

	二零一二年	二零一一年
	人民幣千元	人民幣千元
應收賬款	205,462	101,064
應收聯屬公司賬款	303,834	344,887
	509,296	445,951

## 7. 應收賬款(續)

應收賬款之賬齡分析如下：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
少於六個月	196,920	90,145
六個月至一年	3,706	3,599
超過一年但少於兩年	1,972	998
兩年或以上	23,298	23,286
	<b>225,896</b>	118,028
減：呆賬撥備	(20,434)	(16,964)
	<b>205,462</b>	101,064

大部分應收賬款乃以人民幣列值。本集團信貸政策為於進行財務評估及確立付款記錄後授予客戶信貸期。為將信貸風險減至最低，新客戶及債務人之信貸記錄及背景需被審查，並向主要客戶收取押金。客戶會有賒銷限額及30日至90日信貸期，專責員工會監察應收賬款及跟進客戶付款之情況。被視為高信貸風險之客戶須以現金或於收到銀行擔保票據時才進行交易。

## 8. 應付賬款

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
應付賬款	1,495,021	1,276,682
應付聯屬公司賬款	1,624,972	1,188,856
	<b>3,119,993</b>	2,465,538

應付賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	二零一二年 人民幣千元	二零一一年 人民幣千元
少於六個月	1,341,372	1,151,622
六個月至一年	82,783	63,011
超過一年但少於兩年	21,764	20,718
兩年或以上	49,102	41,331
	<b>1,495,021</b>	1,276,682

應付賬款中以人民幣以外貨幣列值之結餘並不重大。所有該等款項須於一年內支付。

## 9. 或然負債

於二零一一年十一月十一日，本集團一間成員公司與金杯汽車股份有限公司(「金杯」)訂立協議，以自二零一二年一月一日起至二零一二年十二月三十一日就雙方之銀行融資最高金額人民幣600,000,000元(二零一一年：人民幣600,000,000元)提供相互擔保。於二零一二年十二月三十一日，就金杯提撥循環銀行貸款，本集團公司作出擔保人民幣578,500,000元(二零一一年：人民幣446,500,000元)。該等擔保中人民幣214,000,000元以本集團銀行存款質押的形式提供(二零一一年：人民幣214,000,000元)。於二零一二年十一月八日，雙方就自二零一三年一月一日至二零一三年十二月三十一日提供相同之相互擔保訂立協議。

於二零一一年十一月十一日，本集團一間成員公司與華晨訂立協議，以自二零一二年一月一日起至二零一二年十二月三十一日就雙方之銀行融資最高金額人民幣1,500,000,000元(二零一一年：人民幣1,500,000,000元)提供相互擔保。於二零一二年十二月三十一日，華晨並無就其循環銀行貸款提撥任何擔保(二零一一年：人民幣465,000,000元)。

本集團自二零一二年一月一日起至二零一二年十二月三十一日向上海申華控股股份有限公司(「上海申華」)之循環銀行貸款及銀行擔保票據作出最高金額人民幣100,000,000元(二零一一年：人民幣60,000,000元)之公司擔保。於二零一二年十二月三十一日，上海申華已使用了此公司擔保人民幣60,000,000元(二零一一年：人民幣60,000,000元)。

## 業務回顧及展望

於二零一二年，中國汽車行業增長持續放緩，根據中國汽車工業協會之資料，總銷量為19,300,000台，較去年增長4.3%，其中乘用車銷量為15,500,000台，較二零一一年上升7.1%。於過去多個年度，中國豪華乘用車分部繼續較其他分部表現出眾，於二零一二年增長約30%。

二零一二年對本集團而言是碩果累累的一年。寶馬合營企業的盈利貢獻增至35.2%，而銷量則增加48.7%。該合營企業於鐵西之第二個新生產廠房在年初開始生產。添置此新生產設施使合營企業的產量不久將達每年400,000台汽車。此外，本集團致力推行部件國產化，全新的寶馬發動機組裝廠場於三月開設，該廠場長遠而言將為合營企業進一步節省成本。就新產品而言，於年初加入X1運動型多用途車，作為合營企業第三個本地生產的型號，而新一代3系中國專有長轎車於七月推出，以滿足中國市場需求。

合營企業亦正開發新能源產品的中國品牌，於二零一三年底初次推出市場，以符合中國政府的規定，及為合營企業日後發展把握新分部增長。此舉將使合營企業有必要在內部成立若干研發職能，以開發新本地品牌的中國特定新能源汽車，並將促進中國進一步部件國產化。

隨著合營企業成功按計劃擴充產能，其將自本年度起轉移其業務重心至進一步發展其銷售及營銷策略。寶馬品牌及產品質素深受中國消費者歡迎，而合營企業在豪華汽車市場所佔份額日益增長。長遠而言，合營企業將繼續尋求現有型號出現強勁增長，同時為日後的潛在新產品制定指引。合營企業產品的銷售勢頭強勁，再加上我們的經銷商網絡迅速發展，於二零一二年底全國已達到超過360間網點。此外，寶馬汽車金融公司亦正擔當日益重要的角色，鞏固合營企業的銷售能力。

就輕型客車業務而言，輕型汽車市場於本年度增長持續放緩。本集團現有輕型客車產品須作重大升級換代，本集團已與策略夥伴合作開發新的豪華多用途汽車型號並計劃於二零一四年底推出市場。因此，此業務於二零一三年及二零一四年仍將充滿挑戰，而輕型客車業務很大可能於該等期間為本集團的整體表現帶來負面財務影響。除開發中的新型號外，本集團同時研究多項選擇以使輕型客車的產品組合日後更為豐富。

除上文所述外，於業務不斷增長同時，本集團繼續尋求方法進一步理順運作及鞏固企業架構。本集團亦積極物色新的業務機遇，以進一步擴大收入基礎。

## 管理層討論及分析

本集團截至二零一二年十二月三十一日止年度之綜合銷售淨額(主要來自我們的輕型客車業務及主要營運附屬公司(如瀋陽華晨金杯汽車有限公司(「瀋陽汽車」)及瀋陽興遠東汽車零部件有限公司))為人民幣5,916,000,000元，較截至二零一一年十二月三十一日止年度之人民幣6,442,800,000元下跌8.2%。營業額下跌主要是由於市場競爭激烈導致豪華輕型客車銷量減少及輕型客車平均價格(特別是豪華輕型客車)下降所致。

瀋陽汽車於二零一二年售出82,506台輕型客車，與二零一一年售出82,491台大致持平。於售出之該等輕型客車當中，中價輕型客車佔66,466台，較二零一一年售出63,745台增加4.3%。與此同時，豪華輕型客車之銷售台數則由二零一一年之18,746台下跌14.4%至二零一二年之16,040台。二零一二年豪華輕型客車之銷售量下跌主要由於市場競爭日益加劇及瀋陽汽車欠缺新的豪華輕型客車型號所致。

銷售成本由二零一一年人民幣5,587,300,000元減少6.6%至二零一二年人民幣5,219,800,000元，主要因期內銷售淨額下跌。本集團毛利率由二零一一年13.3%下跌至二零一二年11.8%，乃由於輕型客車銷售組合改變，導致平均售價下跌所致。



## 管理層討論及分析(續)

其他收入與二零一一年相對持平，僅由二零一一年人民幣48,000,000元增加5.0%至二零一二年人民幣50,400,000元。

利息收入由二零一一年人民幣76,100,000元微跌2.4%至二零一二年人民幣74,300,000元。減幅乃主要由於短期銀行存款及已質押短期存款減少所致。

銷售開支由二零一一年人民幣387,700,000元增加39.1%至二零一二年人民幣539,200,000元。該顯著增幅乃由於競爭激烈導致年內所需之廣告及推廣費用增加所致。因此，銷售開支佔營業額之百分比由二零一一年6.0%上升至二零一二年9.1%。

一般及行政開支由二零一一年人民幣360,900,000元減少6.2%至二零一二年人民幣338,700,000元，主要由於呆賬減值減少所致。

財務成本由二零一一年人民幣193,500,000元下降9.9%至二零一二年人民幣174,300,000元，主要由於短期銀行借貸減少所致。

本集團應佔聯營公司及共同控制實體經營業績由二零一一年人民幣1,911,900,000元增加32.1%至二零一二年人民幣2,525,800,000元，主要由於本集團間接擁有50%權益之共同控制實體華晨寶馬貢獻之盈利增加。

華晨寶馬對本集團之純利貢獻由二零一一年人民幣1,720,300,000元增加35.2%至二零一二年人民幣2,325,200,000元。該寶馬合營企業於二零一二年之銷售量達160,849台寶馬轎車及運動型多用途車，較二零一一年售出108,189台寶馬轎車增加48.7%。

本集團於二零一二年之除稅前盈利為人民幣2,294,600,000元，較二零一一年人民幣1,949,400,000元上升17.7%。

二零一二年之所得稅開支為人民幣57,600,000元，較二零一一年錄得人民幣58,000,000元輕微減少。

於二零一二年，本公司股本持有人應佔收入淨額為人民幣2,301,000,000元，相對二零一一年人民幣1,812,300,000元增加27.0%。二零一二年之每股基本盈利為人民幣0.45804元，而二零一一年則為人民幣0.36263元。

## 管理層討論及分析(續)

### 流動資金現狀及財務資源

於二零一二年十二月三十一日，本集團擁有現金及現金等價物人民幣836,500,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣585,700,000元)、短期銀行存款人民幣57,600,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣99,900,000元)及已質押短期銀行存款人民幣1,054,900,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣1,183,100,000元)。本集團於二零一二年十二月三十一日持有應付票據人民幣1,708,200,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣1,790,400,000元)及未償還短期銀行貸款人民幣1,119,000,000元(二零一一年十二月三十一日：人民幣1,296,600,000元)，但並無未償還長期銀行貸款(二零一一年十二月三十一日：無)。

### 或然負債

有關或然負債之詳情載於本業績公佈附註9。

### 資本負債比率

於二零一二年十二月三十一日，以總負債除以本公司股本持有人應佔權益總額之資本負債比率，約為0.68(二零一一年十二月三十一日：0.94)。資本負債比率下降主要由於相對去年，於二零一二年(a)基於本公司股本持有人應佔盈利強勁增長及應佔一間共同控制實體之其他全面收入增加導致年內本公司股本持有人應佔權益總額增加，及(b)負債總額相對穩定。

### 外匯風險

本集團認為匯率波幅在將來對本集團整體財務表現構成之影響不大。假如及有需要時，本集團可能考慮透過外匯合約進行對沖交易以減低外匯風險。於二零一二年十二月三十一日，本集團並無未完成的對沖交易(二零一一年十二月三十一日：無)。

### 僱員及薪酬政策

於二零一二年十二月三十一日，本集團之僱員約有6,400人(二零一一年十二月三十一日：約有6,200人)。於截至二零一二年十二月三十一日止年度之僱員酬金約為人民幣531,300,000元(二零一一年十二月三十一日：約人民幣412,500,000元)。本集團務使僱員之薪酬水平與業內慣例及普遍市場狀況看齊，並按其工作表現給予獎勵。此外，員工可根據本公司所採納之購股權計劃獲授購股權。

### 股息

董事不建議派發截至二零一二年十二月三十一日止年度任何股息(二零一一年十二月三十一日：無)。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司應屆股東週年大會將於二零一三年五月二十四日(星期五)上午九時正舉行(「二零一三年股東週年大會」)。

本公司股東名冊香港分冊將於二零一三年五月二十二日(星期三)至二零一三年五月二十四日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記,屆時將不會登記任何股份過戶。二零一三年股東週年大會之記錄日期定為二零一三年五月二十四日(星期五)。於二零一三年五月二十四日(星期五)名列本公司股東名冊之本公司股東或彼等之委任代表或正式授權之公司代表,方有權出席二零一三年股東週年大會。為符合出席二零一三年股東週年大會之資格,所有填妥的過戶文件連同有關股票必須於二零一三年五月二十一日(星期二)下午四時三十分前,交回本公司在香港之股份過戶登記處分處香港中央證券登記有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-16號舖。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司在二零一二年並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治守則

本公司致力達致並維持最高企業管治水平,以期符合業務所需及股東要求,以及上市規則附錄十四所載《企業管治守則及企業管治報告》。於截至二零一二年十二月三十一日止會計年度,本集團已遵守所有守則條文。

於二零一三年三月二十七日,經考慮將於二零一三年九月一日生效的上市規則修訂,董事會已修訂提名委員會職權範圍。此外,董事會已修訂僱員進行證券交易守則,以反映上市規則「內幕消息」的引入。董事會亦已檢討審核委員會及薪酬委員會之職權範圍、董事會和管理層相應職能之備忘錄、股東通訊政策及其他必要之企業管治文件,並就此作出若干格式變動以及輕微修訂。自刊發二零一一年年報後之主要更新概述於本公司將於二零一三年四月寄發予本公司股東之二零一二年年報內。

## 審閱財務報表

本公司的審核委員會已經與管理層審閱本集團所採用的會計準則及實務指引,亦已討論核數、內部監控及財務申報等事宜,包括截至二零一二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。

現時,審核委員會成員包括徐秉金先生、宋健先生及姜波先生,彼等均為本公司獨立非執行董事。徐秉金先生為審核委員會主席。

## 核數師之工作範圍

本公司之核數師致同(香港)會計師事務所有限公司(「核數師」)已就本集團於本初步業績公佈所載截至二零一二年十二月三十一日止年度之數字與本集團本年度綜合財務報表草擬本之數字作出比較，並認為有關數字相符一致。由於核數師在這方面之工作有限，不構成審核，審閱或其他核證聘用，因此核數師概無對本公佈作出任何保證。

## 刊載年報

本公司二零一二年年報載有上市規則規定之資料，將於適當時間於香港聯交所及本公司網頁刊載。

## 董事會

在本公佈日，董事會成員包括四位執行董事：吳小安先生(主席)、祁玉民先生(行政總裁)、王世平先生及譚成旭先生；一位非執行董事：雷小陽先生(亦稱雷曉陽先生)；及三位獨立非執行董事：徐秉金先生、宋健先生及姜波先生。

承董事會命

**Brilliance China Automotive Holdings Limited**

主席

**吳小安**

香港，二零一三年三月二十七日